
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ УКРАИНЫ 

ХАРЬКОВСКАЯ НАЦИОНАЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ ГОРОДСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

 

 

 

 

 

 

 

 

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ 

 

к выполнению курсовой работы 

«Водопроводные очистные сооружения с двухступенчатой схемой 

очистки поверхностных вод» 

по курсу 

«ТЕХНОЛОГИЯ ОЧИСТКИ ПРИРОДНЫХ И СТОЧНЫХ ВОД» 

(для бакалавров специальности  6.092600 – ”Водоснабжение, водоотведение”) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Харьков – 2008 



 2 

Методические указания к выполнению курсовой работы «Водопроводные очи-

стные сооружения с двухступенчатой схемой очистки поверхностных вод» 

из курса «Технология очистки природных и сточных вод» (для бакалавров спе-

циальности 6.092600 – Водоснабжение, водоотведение). Сост.: Крамаренко Л.В. 
[...]

Принимаем коэффициент перфорации Кп = 0,32, тогда общая площадь отвер-

стий: Σfотв = 0,32 · 0,073 = 0,02336 м
2. 

       Необходимое количество отверстий на трубе при площади одного отвер-

стия, равной 0,00049 м2, составит 

шт
f

fоот
n

отв

3,47
00049,0

02336,0 === ∑ , 
(9.25) 



 53 

принимаем 48 отверстий. Отверстия располагаются в два ряда в шахматном по-

рядке.  

       Из камеры в горизонтальный отстойник воду отводят над затопленным во-

досливом. Верх стенки водослива располагают ниже уровня воды в отстойнике 

на величину 

м
bv

q
h

kb

k
b 2,0

61,03600

8,436

3600
=

⋅⋅
=

⋅⋅
= , (9.26) 

где υв – скорость движения воды через водослив,  υв =0,1 м/с. 

За стенкой водослива устанавливают подвесную перегородку, погружен-

ную на ¼ высоты отстойника, чтобы отклонять поток воды к низу. Скорость 

между стенкой водослива и перегородкой должна быть не более 0,03 м/с. Рас-

стояние от стенки водослива до перегородок: 

м
bv

Q
l

k

67,0
603,03600

8,436

3600
=

⋅⋅
=

⋅⋅
= . (9.27) 

 

10. БАРАБАННЫЕ СЕТКИ И ВХОДНАЯ КАМЕРА 

Расход воды на собственные нужды барабанных сеток следует принимать 

в объеме 0,5% от расхода воды, подаваемой на очистные сооружения. Следова-

тельно, расчетная производительность барабанных сеток:  

S δc = 1,005 · Sрасч ,                                      (10.1) 

S δc = 1,005 · 41872,81 = 42082,2 м3/сут = 1753,4 м3/ч. 

       К установке принимаем 2 барабанные сетки (1 рабочая и 1 резервная) мар-

ки БС 1,5 х 3 производительностью 30000 м3/сут каждая. Расчетная производи-

тельность барабанной сетки 

сутм
S

Q бс
бс /1,21041

2

2,42082

2
3=== . (10.2) 



 54 

 Диаметр трубопроводов, подводящих воду на барабанные сетки, прини-

мается из расчета расхода воды 21041,1 м3/сут = 243,5 л/с и скорости движения 

воды 1,0 м/с. Исходя из этого принимаем: d = 700 мм, υ = 0,84 м/с.  

       Промывка барабанных сеток производиться водой, прошедшей  сетки и по-

даваемой специальными насосами. 

       Производительность насоса рассчитывается на подачу максимального рас-

хода, равного 3% производительности барабанных сеток: 

чм
Q

Q бс
нас /3,2603,0

24

1,21041
03,0

24
3=⋅=⋅= . (10.3) 

Напор насоса определяется исходя из необходимости создания свободно-

го напора в трубопроводе у разбрызгивателей 100 – 150 Па (10-15 м.в.ст.) и по-

терь в промывном трубопроводе и промывном устройстве. 

       К установке принимаем 3 насоса ВК-5/24 (2 рабочих и 1 резервный),  

       Q = 17,2 м3/ч, Н = 20м, электродвигатель N = 10 кВт, n = 1450 об/мин, КПД 

= 35%. 

       Диаметр промывной трубы принимается из расчета расхода воды 26,30 м3/ч 

или 7,3 л/с и скорости не более: 1,5 м/с. Исходя из этого принимаем:d = 90 мм,  

υ = 1,46 м/с (трубы стальные 88,5 х 3,5) (υ≤ 1,5 м/с) 

       Барабанные сетки устанавливаются в камерах с водосливной стенкой. Их 

целесообразно располагать  над входной камерой. Размер камер определяем в 

соответствии с маркой сеток. Для БС 1,5 х 3 длина камеры составляет 4196 мм, 

ширина – 2600 мм. Размеры входной камеры в плане определяются числом ус-

тановленных барабанных сеток, размерами камер, в которых размещаются ба-

рабанные сетки, толщиной стенок этих камер 200 мм, шириной канала исход-

ной воды и сборного канала 0,7 – 1,2 м. 



 55 

Высота входной камеры определяется отметкой дна камеры барабанной 

сетки, которая в свою очередь, определяется высотным расположением водо-

очистных сооружений, диаметром барабана и его установочными размерами. 

Объем входной камеры должен обеспечить двухминутное пребывание 

воды в ней 

359
60

4,17532

60

2
м

S
Wвк =⋅=⋅= . (10.4) 

11. РЕЗЕРВУАР ЧИСТОЙ  ВОДЫ 

Общий объем РЧВ должен включать (рис. 11.1) регулирующий Wр, не-

прикосновенный противопожарный объем воды Wпож и объем воды на промыв-

ку фильтров Wпр; кроме того, следует предусматривать объем воды, необходи-

мый для контакта ее с хлором продолжительностью не менее 1 часа, определя-

ем как: 

Wрчв = Wр + Wпож + Wпр .                                    (11.1) 

Регулирующий объем резервуара чистой воды можно определить по со-

вмещенным графикам работы насосов первого и второго подъемов. Для по-

строения графика по заданному коэффициенту часовой неравномерности, при-

нимаем часовое потребление воды городом и строим график водопотребления. 

На этом графике показываем режим работы насосов 1-го и 2-го подъема (ис-

ходные данные для построения графика водопотребления при различных зна-

чениях при Кч = 1,40  (см. прил. №8). 

       Регулирующая емкость РЧВ,%,  будет равна площади СЕFК или ее сумме 

площадей АВСД и КLРМ: 

Wр= (4,5 – 4,17)· 16 = (4,17 – 3,5) · 8  ≈ 5,3%. 

       При полезном расходе Qпол = 37000 м3/сут регулирующая емкость  

Wр = 37000 · 5,3 : 100 = 1961 м
3. 



 56 

 

Рис.11.1 – График водопотребления и режима работы насосов на насос-

ной станции I-го и II-го подъёма 

       Неприкосновенный противопожарный объем воды при длительности пожа-

ра равной 3 часа, определяем по формуле 

         Wпож = Qпож + ΣQmах – Q1 ,                                    (11.2) 

где Qпож – расход воды для тушения пожара, Qпож =122,6 м3/ч = 2942,4 м3/сут; 

      Σqmах – суммарный расход за 3 часа наибольшего водопотребления  

                          (принимаем за графиком), Σqmах =6179 м3; 

 Σ Q1 –    суммарный расход воды за 3 часа, поступающей от насосной  

       станции 1-го подъема в РЧВ,  Σ Q1 =4440 м3. 

3
1 4440

100

3370004
мQ =⋅⋅= , 



 57 

                         Wпож = 2942,4 + 6179 – 4440 = 9121,4 – 4440 = 4681,4 м
3. 

3
max 6179

100

4,5370009,5370004,5370200
мQ =⋅+⋅+⋅=∑ . 

 Запас воды на промывку контактных осветлителей надлежит предусмат-

ривать с учетом двух промывок одного скорого фильтра. Из расчета скорых 

фильтров принимаем расход воды на промывку одного фильтра 864 л/с и опре-

деляем объем воды, необходимый для двух промывок: 

                        864 · 3,6 · 0,1 · 2 = 622,08 м3. 

       Объем резервуара чистой воды: 

3726508,6224,46811961 мWобщ

РЧВ =++= . 

Принимаем два РВЧ объемом 7000 м3 каждый с размерами:  

- ширина: 49 м; 
- длина: 49 м; 
- высота (строительная): 3,1 м. 

Типовые размеры РЧВ приведены в приложении № 8. 

 

12.  КОМПОНОВКА ВОДООЧИСТНОЙ СТАНЦИИ 

       При компоновке сооружений и разработке генерального плана очистной 

станции следует принимать во внимание типовые проекты или их паспорта, что 

и было выполнено в курсовом проекте. 

       В соответствии со СНиП  при разработке генплана очистной станции необ-

ходимо стремиться к блокированию сооружений и помещений, связанных об-

щим технологическим процессом. Запроектированы все технологические, об-

служивающие и подсобные помещения и сооружения. Блок основных сооруже-

ний, в здании которого размещен вертикальный смеситель, отстойники со 

встроенными камерами хлопьеобразования, блок фильтров и блок служебных 

помещений. Реагентное хозяйство размещается в отдельно стоящем здании.  На 

площадке очистных сооружений имеется 2 резервуара чистой воды, насосная 



 58 

станция второго подъема, сооружения для повторного использования промыв-

ной воды, песковое хозяйство, проходная. Возможно размещение сооружений 

по обезвоживанию осадка. Территория, где находится станция водоподготовки, 

ограждается в соответствии с требованиями и рекомендациями СНиП. 

       При компоновке очистных сооружений необходимо предусматривать воз-

можность планомерного их расширения без прекращения работы. С этой целью 

количество элементов станции, их взаимное расположение и соединяющие их 

коммуникации выбирают с учетом возможного добавления дополнительных 

элементов и строительства помещения для них. Стороны здания, в направлени-

ях которых намечено расширение станции, не должны загромождаться по-

стройками постоянного типа и подземными сооружениями. 

       Надежность работы водоочистной станции обеспечивается устройством 

обводных линий, позволяющих отключать то или иное сооружение или блок, 

пропуская воду в обход. При этом станции производительностью 10000-100000 

м
3/сут. Предусматривают возможность отключения не более 20% сооружений. 

Кроме того, необходимо предусматривать обводную линию от насосной стан-

ции 1 подъема к насосной станции 2 подъема непосредственно (если насосная 

станция  1 подъема находится в пределах водоочистной станции). При произво-

дительности станции более 100000 м3/сут, обводные  коммуникации можно не 

устраивать.  

       На генплане должны быть показаны основные сооружения, наружные тру-

бопроводы, дороги, подъезды, пешеходные дорожки и зеленые насаждения. 

       Диаметр основных трубопроводов, нанесенных на генплан, определяем из 

таблицы гидравлического расчета стальных труб по заданному расходу, кото-

рый принимается больше расчетного из балансовой схемы на 20-30 процентов и 

рекомендуемой скорости движения воды. 

 Детальная полная технологическая схема очистных сооружений хозяйст-

венно-питьевого назначения при заборе исходной воды из поверхностного ис-

точника приведена на рис. 12.1. 



 59 

       Результаты гидравлического расчета трубопроводов для проектируемой 

станции водоочистки приведены в табл. 12.1. 

 

Таблица 12.1 – Гидравлический расчет трубопроводов для очистных сооружений 

водопровода 

Расходы на один 
трубопровод 

Название  
трубопровода 

м
3 /сут л/с 

Расчетная 
скорость, 

м/с 

Диа-
метр, 
мм 

Рекомен-
дуемая 

скорость, 
м/с 

От насосной станции 

1-го подъема к смеси-

телям 

37 303,8:2= 

= 18 651,9 

216 1,35 500 1,0-1,5 

От смесителя к камере 

хлопьеобразования 

41 872,8:2= 

=20 936,4 

242 0,85 600 0,8-1,0 

От фильтров до ре-

зервуара чистой воды 

41 628,6:2= 

=20 814,3 

241 1,22 500 1,0-1,5 

От резервуаров чис-

той воды до насосной 

станции 2 подъема 

41 707,6:2= 

=20 853,8 

242 1,23 500 1,0-1,5 

От насосной станции 

2-го подъема к потре-

бителям 

37 000:2= 

=18 500 

214 1,69 400 1,2-2,0 

 

 

 

 

 



    Рис. 12.1 – Технологическая схема очистных сооружений 

60 



 61 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

       В результате выполнения курсового проекта разработана схема водоподго-

товки, произведена компоновка станции водоочистки и рассчитаны основные 

сооружения станции: барабанные сетки, реагентное хозяйство (включающее 

приготовление коагулянта, флокулянта, известкового молока, хлорной воды), 

вертикальный смеситель, горизонтальный отстойник совмещенный с камерой 

хлопьеобразования, скорые фильтры, резервуары чистой воды. 

       Графическая часть проекта предусматривает наличие чертежа формата А-4, 

на котором изображены: 

- генплан очистных сооружений станции водоподготовки для хозяйствен-

но-питьевых целей; 

- технологическая схема очистки воды на очистных сооружениях. 

       Кроме того, в пояснительной записке выполнены рисунки формата А-4, ко-

торые отображают процессы приготовления коагулянта, флокулянта, известко-

вого молока для реагентного хозяйства. Имеется график водопотребления горо-

да в зависимости от коэффициента часовой неравномерности потребления  во-

ды потребителями  в течение суток. 

Произведены гидравлические расчеты основных трубопроводов для про-

ектируемой водоочистной станции, а также выполнена балансовая схема расхо-

дов воды по водоочистным сооружениям. 

       Представлена высотная схема основных сооружений водоочистной станции 

с расчетом потерь напора в основных сооружениях и соединительных комму-

никациях. 

 

 

 

 

 

 

 



 62 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 

 

1. Строительные нормы и правила. Нормы проектирования. Водоснабжение. 

Наружные сети и сооружения.  СНиП 2.04.02 – 84. – М.: Стройиздат, 1985. – 

136с. 

2. ГСанПин «Вода питьевая, гигиенические требования к качеству воды цен-

трализованного хозяйственно-питьевого водоснабжения». 

3. Кульский Л.А., Строкач П.П. Технология очистки природных вод. – К.: Вища 

школа, 1981. – 328 с. 

4. Кульский Л.А., Булава М.Н., Гороновский И.Т. и др. Проектирование и рас-

чет очистных сооружений водопроводов. – К.: Будівельник, 1972. –424 с. 

5. Москвитин А.С. и др. Оборудование водопроводно-канализационных соору-

жений: Справочник монтажника/ Под ред.. А.С. Москвитина. – М.: Стройиздат, 

1979. – 140с. 

6. Кожинов В.Ф. Очистка питьевой и технической воды: Примеры и расчёты. – 

М.: Стройиздат, 1971. – 303с. 

7. Кульский Л.А.,Гороновский  И, Т. и др. Справочник по свойствам, методам 

анализа воды. – К.: Наукова думка, 1980. – 1206с. 

8. Кульский Л.А., Булава М.Н. и др. Проектирование и расчёт очистных соору-

жений водопроводов. – К.: Будівельник, 1972. – 424с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 63 

Приложение 1 

Потери напора при движении воды между сооружениями очистной станции и в 
самих сооружениях (для ориентировочных расчетов) (п.6.219 [1]) 

№ п/п Наименование потерь напора Потери напора, м 
в сооружениях 

1 На сетчатых барабанных фильтрах (барабанные сетки, 
микрофильтры) 

0,4-0,6 

2 Во входных контактных камерах 0,3-0,5 
3 В устройствах ввода реагентов 0,1-0,3 
4 В гидравлических смесителях 0,5-0,6 
5 В механических смесителях 0,1-0,2 
6 В гидравлических камерах хлопьеобразования 0,4-0,5 
7  В механических камерах хлопьеобразования 0,1-0,2 
8 В отстойниках 0,7-0,8 
9 В осветлителях со взвешенным осадком 0,7-0,8 
10 На скорых фильтрах 3-3,5 
11 В контактных осветителях и префильтрах 2-2,5 
12 В медленных фильтрах 1,5-2 

в соединительных коммуникациях 
13 От сетчатых барабанных фильтров или входных камер 

к смесителям 
0,2 

14 От смесителей к отстойникам, осветителям со взве-
шенным осадком и контактным осветителям 

0,3-0,4 

15 От отстойников, осветителей со взвешенным осадком 
или префильтров к фильтрам 

0,5-0,6 

16  От фильтров или контактных осветителей к РЧВ 0,5-1 
 

Приложение 2 

Расход воды на наружное пожаротушение на промышленных предприятиях на 
один пожар (табл.. 7 [1]) 

Расход воды на наружное пожаротушение производ-
ственных зданий с фонарями, а также без фонарей 
шириной до 60 м на один пожар, л/с,  
при объёмах зданий, тыс. м3 

Степень 
огне-
стойко-
сти зда-
ний 

 
Категория 
производства 
по пожарной 
опасности до 3 3-5 5-20 20-50 50-200 200-400 400-600 

I и II Г, Д, Е 10 10 10 10 15 20 25 
I и II А, Б, В 10 10 15 20 30 35 40 
III Г, Д 10 10 15 25 35 - - 
III В 10 15 20 30 40 - - 

IV и V Г, Д 10 15 20 30 - - - 
IV и V В 15 20 25 40 - - - 

 



 64 

Приложение 3 

Расход воды на наружное пожаротушение на один пожар и количество  

одновременных пожаров в населённом пункте (табл.. 5 [1]) 

Расход на наружное пожаротушение в 
населённом пункте на один пожар, л/с 
застройка зданиями высотой …. неза-
висимо от степени огнестойкости 

 
Число жителей в 
населённом пунк-
те, тыс. чел. 

 
Расчётное количе-
ство одновремен-
ных пожаров 

до  двух этажей 
включительно 

три этажа и выше 

До 1 1 5 10 
1 -  5 1 10 10 
5 – 10 1 10 15 
10 – 25 2 10 15 
25 – 50 2 20 25 
50 – 100 2 25 35 
100 – 200 3 - 40 
200 – 300 3 - 55 
300 – 400 3 - 70 
400 – 500 3 - 80 
500 – 600 3 - 85 
600 – 700 3 - 90 
700 – 800 3 - 95 

800 – 1 000 3 - 100 
 

 

 

Приложение 4 

ОПРЕДЕЛЕНИЕ ДОЗЫ РЕАГЕНТОВ 

Определение дозы коагулянта (п.6.16 [1]): 

 Дозу коагулянта кД , мг/дм3, в расчёте на ( ) ( )3423342 ,, SOFeFeClSOAl  (по без-

водному веществу) допускается принимать при обработке:  

цветных вод по формуле 

ЦДк 4= ,      (6) 

где Ц – цветность обрабатываемой воды, град ПКШ. 

 

 



 65 

мутных вод по табл.16 [1] 

Таблица 16 

Мутность воды, мг/дм3 Доза безводного коагулянта для обра-
ботки мутных вод, мг/дм3 

До 100 25 - 35 
100 – 200 30 - 40 
200 – 400 35 – 45 
400 – 600 45 – 50 
600 – 800 50 – 60 

800 – 1 000 60 – 70 
1 000 – 1 500 70 - 80 

Примечание. При одновременном содержании в воде взвешенных веществ и цветности 

принимается большая из доз коагулянта, определённых по табл. 16 и формуле (6). 

Определение дозы флокулянтов (п. 6.17 [1]): 

 Дозу флокулянтов (в дополнение к дозам коагулянтов) следует прини-

мать: 

а) ПАА по безводному продукту: 

 при вводе перед отстойниками или осветителями со взвешенным осадком 

– по табл.17 [1]; 

Таблица 17 

Мутность воды, мг/дм3 Цветность воды, мг/дм3 Доза безводного ПАА, мг/дм3 
До 10 Свыше 50 1- 1,5 

10 – 100 30 – 100 0,3 – 0,6 
100 – 500 20 – 60 0,2 -0,5 

 при вводе перед фильтрами при двухступенчатой очистке – 0,05-0,1 

мг/дм3; 

 при вводе перед контактными осветителями или фильтрами при односту-

пенчатой очистке, а также перед префильтрами – 0,2-0,6 мг/дм3; 

б) АК (по 2SiO ): 

 при вводе перед отстойниками или осветителями со взвешенным осадком 

для воды с Ct o75−≥  - 2-3  мг/дм3, с Ct o75−≤   - 3-5 мг/дм3; 

 при вводе перед фильтрами при двухступенчатой очистке – 0,2-0,5 

мг/дм3; 



 66 

 при вводе перед контактными осветителями или фильтрами  при одно-

ступенчатой очистке, а также перед префильтрами -  1-3 мг/дм3. 

 Флокулянты следует вводить в воду после коагулянта. При очистке высо-

комутных вод допускается ввод флокулянтов до коагулянтов. Следует преду-

сматривать возможность ввода флокулянтов и коагулянтов с разрывом во вре-

мени 2-3 мин в зависимости от качества обрабатываемой воды. 

Определение дозы  хлора (п. 6.18 [1]): 

 Дозу хлор содержащих реагентов (по активному хлору) при предвари-

тельном хлорировании и для улучшения хода коагуляции и обесцвечивания во-

ды, а также для улучшения санитарного состояния сооружений следует прини-

мать 3-10 мг/дм3. 

 Реагенты рекомендуется вводить за 1-3 мин до ввода коагулянтов. 

Определение дозы подщелачивающих реагентов (п. 6.19 [1]): 

 Дозы  подщелачитвающих  реагентов, щД , мг/дм3, необходимых для 

улучшения процесса хлопьеобразования, надлежит определять по формуле 

1+







−= о

к

к
щщ Щ

е

Д
КД ,     (7) 

где  Дк – максимальная, в период подщелачивания, доза безводного коагулянта, мг/дм3; 

 ке  - эквивалентная масса коагулянта (безводного), мг-экв/дм3, принимает-

ся для ( ) ( ) 67,54,57 3423342 −−− SOFeFeClSOAl ; 

 Кщ – коэффициент, равный для извести (по CaO) – 28, для соды (по 

32SiONa ) – 53; 

Що – минимальная щёлочность воды, мг-экв/дм3. 

Реагенты следует вводить одновременно сводом коагулянтов. 

Определение дозы реагентов для обеззараживания: 

 Дозу активного хлора (п.6.146 [1]) при отсутствии данных технологиче-

ского анализа для предварительных расчётов следует принимать для поверхно-

стных вод после фильтрования 2-3 мг/дм3. 

 Необходимую дозу озона  (п.6.171 [1]) для обеззараживания надлежит 

принимать для фильтрованной воды -  1-3 мг/дм3. 



 67 

Приложение 5 

СКОРЫЕ ФИЛЬТРЫ 

Таблица 21 [1] - Характеристика фильтрующего слоя и скорости фильтрования 

скорых фильтров 

Характеристика фильтрующего слоя 
Диаметр зёрен, мм 

Скорость фильтро-
вания, м/ч 

 
  
 
 
Фильтры 

 
 
 
Материал 
загрузки 

 
 
min  

 
 
max
 

 
 
 
экв. 

 
 
 
Коэф-
фициент  
неодно-
родно-
сти за-
грузки 

 
 
 
Высота 
слоя, м 

при нор-
мальном 
режиме 

нv  

при фор-
сирован-
ном ре-
жиме фv  

0,5 1,2 0,7-0,8 1,8-2 0,7-08 5-6 6-7,5 
0,7 1,6 0,8-1 1,6-1,8 1,3-1,5 6-8 7-9,5 

Кварцевый 
песок 

0,8 2 1-1,2 1,5-1,7 1,8-2 8-10 10-12 
0,5 1,2 0,7-0,8 1,8-2 0,7-0,8 6-7 7-9 
0,7 1,6 0,8-1 1,6-1,8 1,3-1,5 7-9,5 8,5-11,5 

Одно-
слойные 
фильтры 
с загруз-
кой раз-
личной 
крупно-
сти 

Дроблё-
ный ке-
рамзит 0,8 2 1-1,2 1,5-1,7 1,8-2 9,5-12 12-14 

Кварцевый 
песок 

0,5 1,2 0,7-0,8 1,8-2 0,7-,08 Скорые 
фильтры 
с двух-
слойной 
загрузкой 

Дроблё-
ный ке-
рамзит 

0,8 1,8 0,9-1,1 1,6-1,8 0,4-0,5 

 
 
7-10 

 
 
8,5-12 

 

 

Таблица 22 [1] – Поддерживающие слои 

Крупность зёрен, мм Высота слоя, мм 
40-20 Верхняя граница слоя должна быть на уровне вер-

ха распределительной трубы, но не менее чем на 
100 мм выше отверстий 

20-10 100-150 
10-5 100-150 
5-2 50-100 

 

 

 

 



 68 

 

Приложение 6 

ГОРИЗОНТАЛЬНЫЕ ОТСТОЙНИКИ 

Таблица 19 [1] – Средняя по всей высоте осадочной части отстойника  

концентрация твёрдой фазы осадка δ  

Средняя по высоте осадочной части отстойни-
ка концентрация твёрдой фазы в осадке δ , 
г/м3, при интервалах между сбросами осадка, ч 

Мутность 
исходной 

воды, мг/дм3 

Применяемые 
реагенты 

6 12 24 и более 
До 50 Коагулянт 9 000 12 000 15 000 